Qua đó, kịp
thời chấn chỉnh các hành vi GLTM, đầu cơ tăng
giá nhằm đảm bảo quyền lợi cho các tổ chức kinh
doanh, người tiêu dùng, chống thất thu thuế cho
Nhà nước.

Để thực hiện tốt nhiệm vụ trong thời gian tới,
nhất là dịp tết Nguyên đán Quý Mão 2023, Đội sẽ

tăng cường kiểm tra các loại hàng cấm, hàng giả,
hàng kém chất lượng, sở hữu trí tuệ, tập trung vào
các nhóm: rượu, bia, nước giải khát; bánh, mứt,
kẹo; mỹ phẩm; các loại hàng tiêu dùng thiết yếu;
tăng cường quản lý địa bàn.

Tăng cường kiểm tra, kiểm soát khâu lưu
thông giữa các địa bàn giáp ranh các tỉnh thuộc
2 huyện Trạm Tấu, Mù Cang Chải; thực hiện kế
hoạch cao điểm chống buôn lậu, GLTM và hàng
giả các tháng cuối năm 2022 và dịp trước, trong,
sau tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; tăng
cường thông tin, dự báo tình hình thị trường,
theo dõi sát những diễn biến của thị trường để
chủ động đề xuất vào các chương trình, kế hoạch
kiểm tra, kiểm soát thị trường nhằm kịp thời phát
hiện và ngăn chặn những vi phạm có thể xảy
ra; đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến cho người
dân biết về tác hại của tệ nạn buôn lậu, GLTM và
hàng giả, vận động các hộ kinh doanh ký cam kết
không kinh doanh hàng nhập lậu, hàng giả, hàng
kém chất lượng trên địa bàn.

Nguồn YBĐT

Để bảo đảm cân đối cung cầu các mặt hàng thiết yếu, bình ổn thị trường hàng hóa dịp cuối năm
2022 và dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa
bàn tỉnh. Sở Công Thương Yên Bái đã ban hành công văn số 3082/SCT-QLTM ngày 22/12/2022 gửi các
doanh nghiệp kinh doanh thương mại trên địa bàn tỉnh phối hợp triển khai một số nội dung sau: Chủ
động tham gia triển khai các Chương trình bình ổn thị trường, các Chương trình xúc tiến thương mại
thị trường trong nước; hưởng ứng Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, mở
rộng mạng lưới phân phối hàng hóa đến khu vực đông dân cư, khu công nghiệp, vùng sâu, vùng xa
nhằm tăng khả năng tiếp cận hàng bình ổn cho các đối tượng khó khăn, có thu nhập trung bình và
thấp. Tham gia hưởng ứng bán hàng bình ổn trong dịp cuối năm 2022 và Tết Nguyên đán Quý Mão
2023 đối với các mặt hàng thiết yếu, treo băng zôn, biển nhận diện, bảng giá… hàng bình ổn giá tại
cửa hàng, siêu thị và các quầy bán hàng bình ổn của doanh nghiệp. Xây dựng kế hoạch dự trữ, nhập
hàng hóa để bảo đảm nguồn cung hàng hóa thiết yếu cho thị trường với giá hợp lý, chất lượng đảm
bảo và đáp ứng kịp thời nhu cầu của người dân dịp cuối năm 2022 và Tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

THỊ TRƯỜNG HÀNG HÓA VÀ GIÁ CẢ DỊP TẾT
QUÝ MÃO NĂM 2023

biệt quan tâm ký kết hợp đồng với các thương nhân phân phối đảm bảo nguồn cung ứng phục
vụ sản xuất, tiêu dùng và chấp hành nghiêm túc các điều kiện về hoạt động kinh doanh xăng dầu.

Để triển khai hiệu quả nhiệm vụ được giao liên quan đến cung cầu hàng hóa dịp cuối năm 2022 và
dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, Sở Công Thương xây dựng kế hoạch khảo sát, nắm bắt thị trường
cung cầu hàng hóa dịp cuối năm 2022 và dịp Tết nguyên đán 2023 theo dõi sát diễn biến cung cầu,
giá cả hàng hóa; đảm bảo cung ứng kịp thời các mặt hàng thiết yếu, không để xảy ra thiếu hàng, tăng
giá đột biến đặc biệt là các mặt hàng có nhu cầu cao trên địa bàn tỉnh dịp cuối năm 2022 và dịp Tết
Nguyên đán Quý Mão 2023 như: lương thực, thực phẩm, thịt lợn, rau, củ, quả, xăng dầu, gas từ đó kịp
thời nắm bắt, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp trong quá trình triển khai. Qua đó góp phần phục
vụ nhu cầu mua sắm hàng hóa thiết yếu của người dân trên địa bàn toàn tỉnh.

Dưới đây là diễn biến giá cả một số mặt hàng tại thành phố Yên Bái: